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Raija Julkusen Sukupuolen järjes-
tykset ja tasa-arvon paradoksit oli 
ainakin feministi- ja tasa-arvotut-
kijoiden keskuudessa innolla odo-
tettu kirjauutuus vuonna 2010. 
Kirjan julkaiseminen oli viivästy-
nyt vuodella alkuperäisestä aika-
taulusta, mutta tässä tapauksessa 
odotus palkittiin, koska lopputu-
los on lajissaan suhteellisen har-
vinainen ja useamman vuosikym-
menen aikajännettä tarkasteleva 
katsaus sukupuolen ja tasa-arvon 
problematiikkaan suomalaises-
sa kulttuurissa. Huolimatta vaati-
mattomasta lähestymistavastaan – 
kirjoittaja sanoo tehneensä tutki-
musta ”enimmäkseen ilman suku-
puolen käsitettä ja näkökulmaa” 
(s. 7) – on kuitenkin todettava, 
että niin sukupuoli kuin suku-
puolten välinen ja sosio-ekonomi-
nen tasa-arvo liittyvät varsin lähei-
sesti muihinkin aiheisiin, joihin 
Julkunen on akateemisen uransa 
varrella perehtynyt, kuten työhön 
ja hyvinvointivaltioon. Nykypäi-
vän näkökulmasta Julkunen onkin 
arvostettu sukupuolen ja tasa-ar-
von aihepiirien tutkija Suomessa. 

Sukupuolen järjestykset ja tasa-
arvon paradoksit on osa Julkusen 
eläköitymistrilogiaa työstä, suku-
puolesta ja hyvinvointivaltiosta, 
jonka viimeinen osa ei ole vielä il-
mestynyt. Sukupuoleen keskittyvä 

trilogian toinen osa keskittyy te-
maattisesti aiheisiin, joihin Julku-
nen uransa varrella on perehtynyt 
myös feministisestä näkökulmas-
ta: työ, perhe, ruumiillisuus, sosi-
aalipolitiikka ja tasa-arvopolitiik-
ka. Keskeisinä käsitteinä teoksessa 
esiintyvät sukupuolijärjestelmä ja 
sukupuolisopimus, jotka molem-
mat ovat varsin laajalti käytettyjä 
pohjoismaisessa sukupuolta ja ta-
sa-arvoa koskevassa tutkimuskes-
kustelussa. Kirjan nimeen noste-
tut ”järjestykset” ja ”paradoksit” 
lupaavat osaltaan erilaista ja tuo-
retta näkökulmaa yllämainittujen 
käsitteiden analyysiin ja sovelta-
miseen. Järjestykset on käsite, joka 
ei ole esiintynyt suomalaisessa tut-
kimuskeskustelussa paljoakaan. 
Julkusen käytössä järjestysten kä-
site palautuu sukupuolijärjestel-
män analyysiin: järjestelmään si-
sältyy järjestyksiä, mutta järjestys-
ten tarkempi erittely jää kuitenkin 
sangen implisiittiselle tasolle. 

Julkusen käyttämänä järjestys-
ten käsite palautuu todennäköi-
sesti ruotsalaisessa keskustelussa 
varsin paljon esiintyneeseen käsit-
teeseen köns(makts)ordning eten-
kin 9. luvussa käsitellyn sukupuo-
livallan teeman ympärillä. Julku-
nen ei käsittele ranskalaista teori-
aa tai strukturalistis-psykoanalyyt-
tisia näkökulmia, joiden äärelle 

”järjestykset” voisivat myös hyvin 
palautua. Tasa-arvon ”paradok-
sit” nousevat selkeämmin esiin – 
tai sitten vaan yhteiskuntatieteissä 
johtopäätökset on tyypillistä muo-
toilla paradoksien muotoon. Su-
kupuolen järjestykset onkin aihe, 
joka kaipaisi laajempaa käsitte-
lyä, ja Julkusen teos on tässä sopi-
va avaus. Sukupuolen järjestysten 
tarkempi analyysi ja teoretisointi 
tarjoavatkin oivan jatkokehittelyn 
aiheen kelle tahansa aiheeseen pe-
rehtyneelle tutkijalle.

Kirjan temaattiset aihepiirit 
Julkusen uran varrelta – työ, per-
he, seksuaalisuus ja sosiaalipoli-
tiikka – käydään läpi huolella sekä 
vuosikymmenien että viime vuosi-
en lukeneisuutta osoittaen. Näistä 
erityisesti kolme ensimmäistä ni-
voutuvat Julkusen käsittelyssä lä-
hes saumattomaksi kokonaisuu-
deksi. Toisaalta kirjan keskeiset 
käsitteet, sukupuolijärjestelmä ja 
sukupuolen järjestykset, jäävät vä-
lillä turhauttavan vähän hyödyn-
netyiksi matkan varrella. Työ on 
vuosikymmeniä ollut tasa-arvopo-
litiikan keskeisin alue ja Julkunen 
käsittelee aihepiiriä varmuudella 
analysoidessaan naisten ja miesten 
paikkoja työmarkkinoilla hierarki-
an, segregaation ja palkkaeriarvoi-
suuden näkökulmista.  

Työ ja perhe nivoutuvat toi-
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siinsa tiiviisti esimerkiksi perhe-
vapaiden ja kotityön aihepiirissä. 
Perhe, yksityiselämä ja seksuaali-
suus puolestaan johdattavat osal-
taan myös tasa-arvokysymysten 
yksityisemmälle ja pimeämmälle 
puolelle, kuten pari- ja lähisuh-
deväkivallan ja seksikaupan tee-
moihin. Sosiaalipolitiikka toimii 
tutkimuksen ja valtiollisten in-
terventioiden kenttänä kutakuin-
kin kaikkien kolmen yllämainitun 
elämänalueen kohdalla. Temaatti-
set luvut ovat kuitenkin lyhyeh-
köjä eivätkä muodosta suurinta 
osaa kirjasta. Sekä alku- että lop-
pupuolella Julkunen pohtii ja erit-
telee teoksen keskeisten analyyt-
tisten käsitteiden lisäksi feminis-
min toista ja kolmatta aaltoa sekä 
valtion roolia feminismin tukijana 
ja tasa-arvopolitiikan rakentajana 
Pohjoismaissa ja Suomessa. 

Teoksessa liikutaan pitkälti 
esittelemällä ja erittelemällä aihe-
piiriä koskevaa lähinnä kotimais-
ta ja pohjoismaista, mutta varsin 
paljon myös ulkomaista tutki-
musta. Pääpaino on kotimaisen ja 
pohjoismaisen tutkimuksen läpi-
käymisessä, joskin Julkunen kom-
mentoi myös angloamerikkalaista 
ja eurooppalaista materiaalia. Ko-
konaisuutena teos on helposti lu-

ettavaa ja antoisaa synteesiä tut-
kijan akateemisen uran ajalta su-
kupuolen ja tasa-arvon teemoista. 
Kirja on varsin review-tyyppinen 
ja luottaa paljon lähteisiinsä, jois-
ta useampia olisi voinut paikoitel-
len ruotia ehkä kriittisemminkin. 
Suurimmilta osin teksti on poh-
diskelevaa, etäisyyttä ottavaa, säy-
seähköä ja ristiriitoja välttelevää 
mitä tulee yhteiskunnallisessa ja 
akateemisessa keskustelussa niin-
kin ristiriitoja herättävään aihee-
seen kuin sukupuoleen ja feminis-
miin. 

Toisaalta Julkusen hienovarai-
nen terä on käytössä, kun hän ar-
vioi joitain tämän päivän ilmiöi-
tä ja kirjoittajia vuosikymmeni-
en tuoman perspektiivin ja koke-
muksen pohjalta. Esimerkiksi vii-
me vuosina mediassa varsin hyvin 
huomiota saaneen, mutta tutki-
mukselliselta pohjalta varsin ohu-
en miesliikkeen esiin nostamat 
teemat eivät ole mitenkään uusia, 
ne vaan on paketoitu uuteen kuo-
siin, minkä Julkunen herkullisesti 
osoittaa. Hän myös osoittaa, että 
vaikka nykypolven nuoret femi-
nistit saattavat nähdä äitiensä su-
kupolven, toisen aallon institutio-
nalisoituneen feminismin sovin-
naisena ja ankeana, se ei sitä ollut 

aikana, jolloin esimerkiksi isyysva-
paan käsitteelle naureskeltiin avoi-
mesti suomalaisessa yhteiskunnas-
sa.

Lukija jää paikoitellen kaipaa-
maan tarkempaa toimitustyötä: 
monista mielenkiintoisista koh-
dista puuttuu tarkempi kirjalli-
suusviite, ja toisissa kohdissa vii-
tataan tilastoihin ilman varsinai-
sia prosenttilukuja, joista aihees-
ta kiinnostunut lukija olisi voi-
nut olla kiitollinen. Kyseessä ei ole 
muisteluteos, mutta tekstiin sisäl-
lytetyt satunnaiset ja lyhyet hen-
kilökohtaiset pohdinnat ja kom-
mentit elävöittävät vuosikymme-
neltä toiselle kantautuvaa analyy-
siä. Sukupuolen järjestykset ja tasa-
arvon paradoksit sopii hyvin oppi-
kirjaksi sosiologiaan, yhteiskun-
tapolitiikkaan, sukupuolentutki-
mukseen, mutta myös luomaan 
kokonaiskuvaa sukupuoleen ja ta-
sa-arvoon liittyvistä keskusteluista 
suomalaisesta näkökulmasta min-
kä tahansa yhteiskuntatieteellisen 
alan tutkijalle tai opiskelijalle.

Linda Hart
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